
ležitou sou

zásoby snižovat a zvyšovat  jejich obrat. Ideálním ípadem by bylo nemít žádné zásoby a
žádný sklad, jak to vyžaduje metoda Just-in-time. Protože k ideálnímu stavu je možné se jen

iblížit, musíme se skladováním na r ítat. Záleží však

ešit použití

 prostor používaný ke skladování,

ujících vhodné uložení zásob
a umož ující pohotovou expedici v žádaném sortimentu a kva

 je  využívání finan

idružených

jejich užitné hodnoty , vydávat požadované zásoby a

Skladování umož
m ucelené zásilky. Dosahuje se tím nižších pracovní , protože

  z hlediska množství, kvality nebo z hlediska



požadavk

ní funkce - sklad umož
tším nákupu se získají množstevní slevy.

ní funkce. Sklad  umož uje nejen uskladnit zboží, ale skladové informace
slouží dále  k dopl ování zboží a k vy

íjem zboží. Zahrnuje fyzické vyložení i vybalení zboží z dopravního
, kontrolu stavu zboží (poškození),

tu položek  s údaji na p

Transfer nebo ukládání zboží
 do oblasti specielních služeb - nap

ekládka zboží
 zboží se p

  dodávky vyžadují  p

Odesílání - expedice zboží. Skládá se ze zabalení zásilek a jejich naložení
. Zboží se oby

Je lepší využívat vlastní skladové kapacity  nebo s
 nebo používat n chto dvou možností?

jší mít sklad založený pouze na manuální práci  neb

takové zboží, které nevyžaduje zvláštní úpravu tepl



í tzv. "složišt ",  volné skladování zboží na vyhrazené

 Jsou to jednopodlažní sklady o výšce 5-8m.
Etážové sklady. Mají skladovou kapacitu rozloženou do 2 i více podlaží.

evažuje zde  ru
 Používá se mechaniza

používají se pouze n

toku zboží

 Zboží prochází od p íjmu až po vyskladn
ru do pravého úhlu. Zboží má jednosm

ní jsou na téže stran
ížení cest zboží. Nej

, kde je možno
ížení cest zboží na r

na sortimentu dle požadavku odb

Je to systém okamžitého p edávání zboží, p i kterém se sklady využívají p
ivážejí ve velkém, hned se rozd

ebném množství se spojí s jinými výrobky do zásilky
zákazníka. Zboží nez

ožství zboží, jako jsou
ístavy, železni íjem zboží, jeho rozd

, naložení na vhodné dopravní prost



izuje zákazník u dodavatele. Zboží je  skladováno n
ratel má právo si zboží odebírat podle pot

zboží platí, p

R jej udržují nap
etní techniky, rozmnožovací techniky, výrobci n

emž stát má nad tímto zbožím kontrolu, dokud není zboží distribuováno na trh. V tom
okamžiku pak dovozce musí zaplatit p

 je to, že dovozní cla se neplatí, dokud se zboží neprodá, takže dovozce má v dob
jejich placení již k dispozici finan r zboží ze skladu je

1. Uchování kapitálu. Ze strany uživatele se nevyžaduje žádná investice do nákupu

ejné skladování umož uje uživateli, aby si v dobách zvýšených požadavk
du, že

podobné, že v jiné
 budou nevytížené.

3. Snížení rizika. P edpokladu, že
ízení bude mít životnost 20 - 40 let. B

že p esunout na jiná místa a sklad nebude využit. U náje

4. Efekty založené na rozsahu. Ve

zboží mnoha podnik
tší pružnost. Ve ejné sklady vyžadují pouze  krátkodobé smlouvy a p

nících se tržních podmínek.
i použití ve

kterých skladovacích položek potíže, protože se sam



ejného skladu nemusí být vždy k dispozici tam, kdo

ný rozsah služeb, které nabízí vlastník skladu.

ným zbožím.
že snižovat skladovací náklady v dlouhodobém

 využívá. Uvádí se možnost snížit náklady o 15- 20%
. Podnik však musí využívat skladovou kapacitu ales

1. Nedostatek pružnosti.
že zv

sledkem nevyužitého

že  dovolit,
protože nemají dostatek kapitálu. Volí proto jako o

 (viz subkap.12.3.), protože zboží lze usklad ovat též vertikáln

 zboží, pot
aby udržel alespo  minimální zásoby u každého výrobku.

výroby je dlouhá, používá se ru

Velikost skladu souvisí s typem použitého manipula ízení. Vysokozdvižný
vozík s rovnými vidlicemi vyžaduje chodbi

nými vidlicemi nevyžadují tak
že být využit pro regály. Tato mechanizace

 dražší.
ízení zvyšují, protože podnik

v každé lokalit



ležité pro posouzení, jak je skladový prostor využi
že týkat celé plochy objektu, v

1.11.    Užite

Zvyšování produktivity ve skladech  jednak snižuje

ného zboží (výstup) a po

ité množství
zboží jednorázov

Využití kapacity skladu: j r využité a dostupné kapacity. P íkladem využití je t

tok zboží, m
množství, hmotnostních jednotkách nebo ve finan žn

že to však být i za m

OVÁNÍ POLOŽEK

sklady pokud možno v míst



nebo ovoce je jednodušší uložit zboží v míst , než ho dopravovat
okamžit lství bylo možné pozd ji využívat volné

ebním zbožím je menší, lze preferovat umíst

ují sklady co nejblíže k zákazník m. To umož
že dosahovat úspor p

zboží v celokamionových dodávkách.

zákaznického servisu a slouží p

odniky volí tuto strategii, když pot
 zákaznického servisu a když mají  r

ležité faktory, rozhodující o umíst

Kvalita  a množství pracovních sil.

 a služeb pro skladování, které slouží v
tu uživatel

evážn



 pro rozhodování je tedy více. Vždy je ale t
jakým logickým postupem, který bude odrážet všechny

novat pozornost, protože p
ž ovliv

uložení je ovlivn

uje možnou délku jeho skladování, možnosti

Hmotností a objemem materiálu, což rozhoduje o uložení v prostoru a o možnosti
vrstvení (velká hmotnost neumož

žké materiály se umis
r byl co možná nejmén

ru materiálu, tj. nejžádan eba ukládat co nejblíže

i malé mechanizaci se sklad využije
i použití vysokozdvižných vozík

možné vrstvení do v
ádáním materiálu ve skladu. Zde je možné použít pev

Používá se u materiálu, který je bez obalu, nap
sob uložení p žké a rozm

že

, založený na manipulaci
paletizovaného materiálu vysokozdvižnými vozíky, ma

tší využití skladové plochy a prostoru, dokonalý p
uloženém materiálu a pom  nízké provozní náklady. Nevýhodou je nemožnost p

 kontejnery až do p
použití speciální techniky.



Cílem uložení na regály musí být též lehká dostupno
vysokozdvižnými vozíky, zaklada

lení skladu podle sortimentních skupin, i když v ma
skladech se toto neprovádí. Tam každý jednotlivý pr
jednotlivých položek a tak pom  snadno skladuje a expeduje materiál podle požadova

12.61. Technologie skladování materiálu (zboží) ve

kontejnery, až do výše p

tšího využití skladové plochy
ky musí umož že

Technologie stohování vyžaduje dodržení následující

 rozložit materiál ve stohované palet
která odpovídá možnému zatížení

i manévrování vysokozdvižným vozíkem

nší rozsah sortimentu a velká množství,
kladovat, protože existuje p

Regály jsou prakticky v každém skladu základním vyb stnavateli umož

ovat jednotlivé kusy zboží, krabice, palety.



Regály mají být uloženy na pevném základu, který ne

žovat na jednu stranu. Výhodou skladování v regálec ehlednost a možnost
ístupu ke každému skladovacímu místu.

ky  pro uložení manipula

podle toho, jak si to vyžadují jednotlivé technolog

ky,  jejichž  ší
jednotky i použité mechanizace pro naskladn

Menší množství materiálu (1- 4 ukládací bedny) se s

1. Pevné uložení materiálu
Jednotlivé sortimentní položky mají vždy stejné mís
neumož  využívat skladové bu ky, protože v pr
zásoba materiálu od maximálního stavu až pouze  po

nné uložení materiálu

uložení každé manipula ní jednotky, resp. každého jednotlivého sortimentu.

3. Kombinované uložení materiálu
ívá v rozložení materiálu na aktivní  (rychloobrátkový sortiment), která    je uložena

, která je uložena zám
Výhoda je však v tom, že se vytvá



je možno volit hloubku poli ek až do

Možnost p ístupu ke každému druhu sortimentu.

Dobré možnosti uspo
Možnost jednoduché skladové organizace.

íznivé úchopové pozice pro obslužný personál (spodn

eba ploch a nižší využití prostoru p

t jen obtížn

ástí, které jsou v menších až st edních množstvích (nap

Protože v uli
ní nepadaly, je na každém rameni sklopná lišta, kte

í po celé délce podlážky nízkou ohrádku. Jednostran
žovány jen na jedné stran



širší, v horních patrech užší (horní patra jsou mén

eny pro skladování paletového zboží. Podle pr
i obsahují  regálová podlaží. Pokud nejsou podlážky

uložení, na které se osazují ložné jednotky (palety
 je možno do jedné paletové p íhrady ukládat jednu nebo více ložných jednotek.

U jednomístného systému se ložná jednotka usklad
) pro jednu rovinu pole. Protože jsou konzole výško

možné p sobení konkrétní paletové výšce. Tím je možné dosáhnout vytížení prostoru

 je možno vedle sebe ukládat více palet, nasazením
(podlážek). Vytvá ejí-li se mezi nositeli uložení prost
možné ukládat ložné jednotky s r ry, které by jinak mezi nositeli uložení

Nižší typy sklad  použitelné. Pro nasklad
ní zdvižné vozíky. U vyšších

e. Vidlicové zvedací vozíky vyžadují v
než je tomu u regálových zaklada  a vedou proto k horšímu vytížení ploch.

ední využití plochy a prostoru.

Možnost mechanizace a automatizace.

Možnost poruch p
Požaduje se tvorba ložných jednotek s optimálním využitím prostoru.

Dobré využití plochy a prostoru,
Možnost dosáhnout vysoký stupe
Možnost p
Nižší pot



Vyžaduje se tvorba ložných jednotek s optimálním využitím prostoru.

 za sebou podle regálové hloubky vždy  na dvou sous

Protože pracovní pr
edu. Proto vidlicový zvedací vozík zajíždí do „skla

sek“, nejprve až na jejich konec a poté vždy na kra

  8 ložných jednotek za sebou (systém LIFO: Last In
tších množství skladovaného substrátu

Zde existuje možnost projížd že být pr
obsazován ze vstupní strany  ložnými jednotkami pro

  odebírá ložné jednotky jiný mechaniza
regálovým systémem  je umožn

Nízký až st
jezdných regálech možnost FIFO,

ední využití plochy skladu.



Není možný žádný p

ry ložných jednotek musí být jednotné, aby se mohly ní úložné

Sklady s vjezdovými regály mohou používat pouze LIF

Pozn.: uvedené schéma lze též upravit tak, že mezi
vložen vále kový spádový dopravník, takže nap

ru. Má-li pohyb ložných jednotek probíhat prost

ložná jednotka, za ne zadržená kolona rolovat dop
by mohlo dojít vzájemným narážením následných ložný

et žádné manipula

ední až vysoké využití plochy skladu,
Je možná automatizace.

Možnost poruch, zvlášt



Možnost poškození zboží p

položených na podlaží. Tento horizontální pohyb pro
s menším zatížením manuáln

Tím že je možné posunovat n
vysokého vytížení ploch. V porovnání s pevn edky je možno

ibližn  dvojnásobného vytížení plochy. Aby se

Vysoké vytížení plochy a prostoru.
FIFO je možné.
Skladované zboží je tak možno uchovávat „pod zámkem

Ložná nákladová za

ové páternostery jsou až po vstupní a výstupní míst
ování obloženy plechovými obklady - st

Vysoké vytížení plochy a prostoru,



FIFO je možné,
Možnost mechanizace a automatizace,

ístupu ke vstupu (výstupu) je možno ergonomicky opt

ední až vysoké investi

význam též p i kompletaci dodávek podle požadavk

ru zboží.

rem zboží pro jednotlivé odb ratele z míst uložení do komisek,

lování zboží do komisek podle odb

i kompletaci dodávek bývá též „sdružování“ v expedici. Sdružují se v

lování zboží. Má p
ení, sloužící pro rozvoz. Pro jednoho odb

ipravuje vždy n

Individuální kompletace dodávek zboží
ívá v tom, že odb r zboží z místa jeho uložení se provádí

 pro každého odb ratele, resp. Pro každou komisku.

že provád
ním skladu, což je vy ný úsek skladu, kam se zboží p eváží v celých

že uskute
 umož



epravek. Nevyžaduje prakticky žádné
ní náklady. Je výhodný pro drobné zboží, malé odb

ží uloženo, ale používají k tomu
edku, který umož

použít:

e  se  uloží  malá  p epravka nebo paleta, kam se sdružuje zboží

i použití tohoto systému nemusí
pracovník chodit za zbožím, ale zboží je umíst

ijíždí k pracovníkovi).

Je to obdoba systému páternoster a používá se zvláš
že p

Tento systém vyžaduje v
m obcházení zboží ve skladu. Zboží je uložené v p

í,  až  p
edjede požadovaný sloupec s p

že vyjet výše, aby snadno dosáhl ke kterékoliv p
požadované množství pot ebného druhu zboží. Uvedený systém je vlastn

sob páternoster, který umož uje nejen vertikální, ale i horizontální pohyb zbož

Hromadná kompletace zboží
Hromadná kompletace zboží se skládá ze dvou krok

ru zboží ze skladu a jeho dopravy do prostoru kompl
lování zboží do komisek podle odb

i hromadné kompletaci zboží se odebere ze skladu po  vždy jen jeden druh zboží pro
lování zboží do komisek podle odb

enášením do vozíku nebo objížd
s nízkozdvižným vozíkem, na kterém je umíst

Sdružování komisek a expedice
zboží p ed naložením do nákladních

. Zboží v expedi
ase.  Expedice umož



l dobrou evidenci a kontrolu o vydávaném zboží.

 proto, že na t
evážn  ženy a že tam dochází k

leso ležící v ur eneseme na jiné místo v téže rovin
tehdy, jestliže se nad tuto rovinu zvedne jen minim

emene postupujeme tak, že ho nejprve postavíme na d
žišt

žišt
žnice) vyžaduje,  aby se t žnice pracovníka i b
iblížily. Pracovník se musí k b emeni postavit co nejblíže, nejlépe nad n

 od svislé roviny je možné zvedat p i stejném zatížení páte
  už jen 25% váhy b

žnice platí i pro p enášet pytel na rameni než na zádech

12.83. Držení t
emeno), je-li to možné tak, aby t žišt

žišt  pracovníka byla co nejblíže u sebe. Potom ud

že dojít k deformaci poškozením plotének, protože p

Paže mají být p  nataženy, nezvedat s pokr enými pažemi. Snažíme se,
žovala. Proto je nevhodný takový postup, p

idržuje. Záp
emeno se má držet co možno nejblíže u t

mastné nebo mokré, to by snižovalo pevnost uchopení



. Protože ve

I  když  je  b . žeb

žišt žišt
žkých b emen zvedaných skupinou má být pokud možno v úrovni

složit! aj.“

žší konec vp

em se liší individuální kompletace zboží od hromadn
ní kompletace zboží?

soby lze snížit námahu p ní kompletaci zboží?


